
Comune di Pero Deliberazione di G.C. 

 

Città Metropolitana di Milano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 141 del 29/12/2022

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: RETTIFICA DELIBERA N. 128 DEL 2-
12-2022

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 15:00, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle seguenti persone:

N° Qualifica Nome Presente Modalità
1 Sindaco BELOTTI MARIA ROSA Si  
2 Assessore MAIOCCHI LAURA Si  da remoto
3 Assessore MIRANDOLA VANNI Si  
4 Assessore MARANO STEFANIA Si  da remoto
5 Assessore BARLETTA GIUSEPPE No  
6 Assessore CAPPADONE SANTINO Si  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Presiede il Sindaco Maria Rosa Belotti.
Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Fabio Campetti.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
2

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: RETTIFICA DELIBERA N. 128 DEL 
2-12-2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, che disciplina lo 
svolgimento delle sedute in modalità telematica, approvato con Delibera di Giunta n. 66 del 
28/07/2020;

DATO ATTO che per il collegamento da remoto è stata utilizzata la piattaforma Zoom 
Meetings;

PRESO ATTO che in data 2/12/2022 la Giunta Comunale ha approvato la Delibera n.128 ad 
oggetto “SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DIRITTI, CANONI, ONERI DI URBANIZZAZIONE 
E TASSE CONCORSUALI: TARIFFE ANNO 2023 E DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA”; 

RILEVATO che il testo della Delibera, per mero errore materiale, non riporta i corretti valori 
percentuali di adeguamento delle tariffe rispetto alla variazione dell’indice dei prezzi a consumo 
prevista su base annua e che, per la medesima ragione, gli allegati non recepiscono in modo 
corretto alcuni adeguamenti;

PRESO ATTO che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo 2022 indica un aumento su base annua 
dell’11,9% a ottobre, rimasto sostanzialmente invariato all’11,8% a novembre;

CONSIDERATO che questo aumento produce un impatto significativo sui costi sostenuti 
dall’Ente per l’erogazione dei servizi, che dovrebbe riflettersi su un corrispondente 
adeguamento delle tariffe dei servizi a domanda individuale, anche in ragione del 
mantenimento di un adeguato tasso di copertura;

VALUTATA tuttavia la valenza sociale dei servizi erogati e la condizione di difficoltà in cui 
molte famiglie versano;

RITENUTO, pertanto, di limitare l’incremento delle tariffe al 5% medio limitatamente ad alcuni 
servizi;

CONSIDERATO che l'adeguamento delle tariffe, determinato nella misura percentuale definita 
al punto precedente, non comporta effetti apprezzabili tali da alterare gli stanziamenti del 
bilancio di previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 55 del 
22/12/2022, poiché questi riflettono la combinazione di più fattori di natura imprevedibile quali 
l'andamento della domanda e, per i servizi con tariffe agevolate, le variazioni dei redditi ISEE 
degli utenti;

VALUTATO dunque di confermare il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale nella 
misura indicata nella Deliberazione di Giunta 128/2022;
 
PRECISATO che l'art. 1 - comma 169 - della Legge n. 296/2006 prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

RICHIAMATI inoltre:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.;



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
3

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTO il combinato disposto dell'art. 42, comma 2, lettera f), e dell'art. 48, del D.Lgs. 
267/2000, secondo cui la competenza del Consiglio Comunale è limitata all'istituzione e 
ordinamento dei tributi ed alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 
servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui competenza risulta 
attribuita alla Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. 
267/2000;

CON VOTI espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi nelle forme di 
legge dagli Assessori presenti e votanti

DELIBERA

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2) DI REVOCARE la Deliberazione n.128/2022 per le motivazioni espresse in premessa, 
confermando unicamente della stessa il solo tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale;

3) DI APPROVARE, secondo i criteri di aumento indicati in premessa, le tariffe 2023 
aventi ad oggetto:

a. servizio di assistenza domiciliare (allegato 1);
b. servizio di pasti a domicilio (allegato 2);
c. servizio di ristorazione per altri utenti (allegato 3);
d. corsi dei Centri Diurni Anziani (allegato 4);
e. corsi Università delle Tre Età (allegato 5);
f. utilizzo sale comunali e spazi (allegato 6);
g. utilizzo palestre comunali (allegato 7);
h. trasporto disabili (allegato 8);
i. Centri Ricreativi Diurni e relativa refezione (allegato 9);
j. Asilo Nido Comunale anno educativo 2023/2024 (allegato 10);
k. Servizio Pre-Post Scuola anno scolastico 2023/2024 (allegato 11);
l. Refezione Scolastica anno scolastico 2023/2024 (allegato 12);
m. concessioni e servizi cimiteriali (allegato 13);
n. diritti di segreteria e costi di riproduzione attività edilizia, urbanistica e S.U.A.P. 

(allegato 14);
o. accesso agli atti amministrativi (allegato 15);
p. iscrizione a concorsi pubblici(allegato 16);
q. canone per l’utilizzo di orti urbani (allegato 17);
r. tariffe atti amministrativi della polizia locale (allegato 18);
s. housing sociale temporaneo (allegato 19);
t. diritti e tariffe di segreteria servizi demografici (allegato 20);
u. tariffe piano sosta (allegato 21);
v. tariffa servizio trasporto sociale locale (allegato 22);
w. servizio di trasporto sociale (allegato 23);

4) DI DETERMINARE il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura 
complessiva:

- del 18,41 % per l’anno 2023;



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
4

- del 18,35 % per l’anno 2024;

- del 18,37 % per l’anno 2025;
calcolato come da prospetto allegato (Allegato tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale) che costituisce parte integrante della presente deliberazione dando atto 
che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito con 
modificazioni nella Legge 28/202//1990 n. 38, i servizi pubblici a domanda individuale 
gestiti direttamente da questo Comune per il triennio 2023-2025 sono i seguenti:

- Centro ricreativo diurno (estivo);

- Assistenza domiciliare;

- Trasporto disabili e persone con particolari svantaggi;

- Pre – Post scuola;

5) DI CONFERMARE IL MANDATO al Dirigente dell’Area Risorse, Servizi e Territorio per i 
necessari adempimenti in merito a:

 impossibilità di presentare richiesta di iscrizione a servizi a domanda individuale per 
soggetti che presentino situazioni a debito per tali servizi (art. 33 Regolamento 
generale delle Entrate);

 esclusione d’ufficio, dai servizi a domanda individuale qualora l’insolvenza venga 
accertata successivamente all’ammissione (art. 34 Regolamento generale delle 
Entrate);

6) DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124, primo comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 oltre che nella sezione della Trasparenza del sito comunale secondo quanto 
previsto dal D. Lgs. n. 33/2013;

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA

DI RENDERE, con voti espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi 
nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000, per consentire l’efficacia 
delle tariffe a far data dal 1/1/2023

ALLEGATI:
Pareri ai sensi art. 49 del D.lgs. 267/2000
Allegato 1 servizio di assistenza domiciliare ANNO 2023
Allegato 2 servizio di pasti a domicilio ANNO 2023
Allegato 3 servizio di ristorazione per altri utenti ANNO 2023
Allegato 4 corsi dei Centri Diurni Anziani ANNO 2023
Allegato 5 corsi Università delle tre Età ANNO 2023
Allegato 6 utilizzo sale comunali e spazi ANNO 2023
Allegato 7 utilizzo palestre comunali ANNO 2023
Allegato 8 trasporto disabili ANNO 2023
Allegato 9 Centri ricreativi diurni con refezione ANNO 2023
Allegato 10 Asilo Nido A.E. 2023-2024
Allegato 11 Pre-Post scuola A.S. 2023-2024
Allegato 12 Refezione Scolastica A.S. 2023-2024
Allegato 13 Concessioni e servizi cimiteriali ANNO 2023
Allegato 14 tabella diritti segreteria ANNO 2023
Allegato 15 accesso agli atti amministrativi ANNO 2023
Allegato 16 iscrizione concorsi pubblici ANNO 2023



Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.
5

Allegato 17 canone utilizzo orti urbani ANNO 2023
Allegato 18 tariffe atti amministrativi polizia locale ANNO 2023
Allegato 19 Housing sociale temporaneo ANNO 2023
Allegato 20 diritti e tariffe di segreteria demografici ANNO 2023
Allegato 21 Piano sosta ANNO 2023
Allegato 22 Trasporto Sociale Locale ANNO 2023
Allegato 23 servizio trasporto sociale ANNO 2023
Allegato 24 Prospetto tasso di copertura SDI 2023-2025

Votazioni espresse sulla Delibera:

N° Qualifica Nome Votazione Votazione IE
1 Sindaco BELOTTI MARIA ROSA Favorevole Favorevole
2 Assessore MAIOCCHI LAURA Favorevole Favorevole
3 Assessore MIRANDOLA VANNI Favorevole Favorevole
4 Assessore MARANO STEFANIA Favorevole Favorevole
5 Assessore BARLETTA GIUSEPPE   
6 Assessore CAPPADONE SANTINO Favorevole Favorevole

Totale votanti: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0

Totale votanti immediata eseguibilità: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Maria Rosa Belotti Dott. Fabio Campetti


